2023年３月22日

各   位
会社名  日本ガイシ株式会社

 （登記社名 日本碍子株式会社）

代表者名  代表取締役社長  小林 茂

 （コード番号 5333 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先責任者  財務部長  津久井  英明

 （TEL 052-872-7230）

連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、直近の業況変化を踏まえ、2022年10月28日に公表した2023年３月期通期の連結業績予

想を修正しましたのでお知らせ致します。

記

１．連結業績予想について

2023 年３月期通期  連結業績予想(2022 年４月１日～2023 年３月 31 日 )

売上高  営業利益  経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)
百万円

580,000

百万円

78,000

百万円

74,000

百万円

61,000

円 銭

    196.62

今回発表予想(B) 550,000 65,000 63,000 51,000 164.41

増減額(Ｂ－Ａ) △30,000 △13,000 △11,000 △10,000 -

増減率(％) △5.2％ △16.7％ △14.9％ △16.4％ -

（ご参考）前年実績

(2022 年３月期 )
510,439 83,527 86,248 70,851 226.56

２．修正の理由

 エンバイロメント事業において、中国市場におけるトラック販売の回復遅れ等により自動車排ガス浄

化用部品の出荷が想定を下回っているほか、デジタルソサエティ事業において、半導体投資の停滞やデ

ータセンター投資の縮小を背景に、半導体製造装置用製品や電子部品の需要が想定以上に減少して

おります。こうした状況を踏まえ、全社合計の売上高、営業利益、経常利益は前回予想を下回る見通し

です。

これらに加えて、エンバイロメント事業の生産能力適正化に伴う特別損失等を計上することから、親会

社株主に帰属する当期純利益についても前回予想を下回る見通しです。期末配当予想（1 株当たり 33

円）の修正はありません。

なお、連結業績予想の前提となる期中平均為替レートは 1 米ドル＝135 円、1 ユーロ 140 円としてお

ります。業績予想につきましては、現時点で得られた情報にもとづいて算定しており、多分に不確定な

要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果と

なりうることをご承知おき下さい。

以 上

（参考資料）

連結　セグメント情報
（セグメント間売上消去後）

（単位：億円）

2022年3月期

合計 実績 前回予想 今回予想

売上高 5,104 5,800 5,500

営業利益 835 780 650

営業利益率 16% 13% 12%

エンバイロメント事業

売上高 2,927 3,300 3,100

営業利益 651 580 490

営業利益率 22% 18% 16%

デジタルソサエティ事業

売上高 1,503 1,740 1,650

営業利益 199 220 175

営業利益率 13% 13% 11%

エネルギー＆インダストリー事業

売上高 675 760 750

営業利益 △ 14 △ 20 △ 15

営業利益率 - - -

以上

2023年3月期

2023年3月22日

日本ガイシ株式会社